
 

 

 

COMUNE DI SAN VITO  
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

 
 

N.12  
 

Del 27/01/2026 
 

OGGETTO: DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITÀ 
NATURALE SUL TERRITORIO COMUNALE DI SAN VITO A CAUSA 
DEGLI EVENTI METEO AVVERSI DEI GIORNI 19, 20 E 21 GENNAIO 
2026 

 
 
             L’anno duemilaventisei addì ventisette del mese di gennaio alle ore 13:15 nella sala delle 
adunanze del Comune, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei Signori: 

 
      
                                                                          
Nome e Cognome Carica  
SIDDI MARCO ANTONIO SINDACO Presente 
CONGIU GRAZIELLA ASSESSORE Presente 
CUCCU GIAN PIERO ASSESSORE Assente 
FUNDONI ALBERTO ASSESSORE Assente 
SCROCCU STEFANO ASSESSORE Presente 
  
 

Totale Presenti 3 
Totale Assenti 2 

       
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Giacomo Mameli 

 
Il Sig. Siddi Marco Antonio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e constatato 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
Deliberazione di G.C. N. 12 Del 27/01/2026 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

2 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
PREMESSO che un ciclone di straordinaria intensità ha provocato ingenti danni, interessando i 
territori della Regione Sicilia, della Regione Calabria e della Regione Sardegna; in particolare tutto il 
territorio del Comune di San Vito nei giorni del 19, 20 e 21 gennaio 2025 è stato interessato da un 
evento meteorologico eccezionale con precipitazioni di straordinaria entità, accompagnate da 
intense raffiche di vento; 
VISTA: 

• La L.R. 2/2016 inerente il “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna”; 
• Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 
• La Legge regionale n. 28 del 21.11.1985 - Interventi urgenti per le spese di primo intervento 

sostenute dai Comuni, Province e Comunità montane in occasione di calamità naturali ed 
eccezionali avversità atmosferiche; 

• La Legge regionale n. 3 del 17.01.1989 - Interventi regionali in materia di protezione Civile; 
• La Legge Regionale n. 26 del 09.11.2021 di istituzione del Fondo speciale per le emergenze 

regionali in Sardegna; 
RICHIAMATI: 

• l’avviso di condimeteo avverse per rischio pioggia e temporali, vento e mareggiate emesso 
dal Centro Funzionale Decentrato di Protezione Civile della Regione Sardegna con prot. N. 
1604 del 17.01.2026, dal quale risulta che: 
1.- a partire dalle ore 18:00 del 18.01.2026 e sino alle 18:00 del 21.01.2026 un avviso di 
allerta per: rischio poggia e temporali; 
2.- a partire dalle ore 09:00 del 19.01.2026 e sino alle ore 15:00 del 21.01.2026 un avviso di 
allerta per rischio vento e mareggiate; 

• l’avviso di criticità per rischio idraulico ed idrogeologico emesso dalla Direzione Generale di 
Protezione Civile con prot. N. 427 del 18.01.2026; 

• l’avviso di criticità per rischio idraulico e idrogeologico e bollettino di criticità regionale 
emesso dalla Direzione Generale della Protezione Civile, RAS AOO 01-07-00 Prot. Interno 
n. 734 del 20.01.2026; 

• il comunicato stampa della Direzione Generale della protezione civile, RAS AOO 01-07-00 
Prot. Interno n. 754 del 20.01.2026, relativo all’avviso di criticità per rischio idraulico e 
idrogeologico ai sensi del Piano di Protezione Civile Regionale di cui alla Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 1/9 del 08.01.2019, che per la nostra zona di riferimento (Campidano e 
Flumendosa Flumineddu) prevede: codice rosso (criticità elevata) per rischio idraulico e 
idrogeologico; 

VISTE le seguenti Ordinanza Sindacali: 
• n. 1 del 18.01.2026, avente ad oggetto “Attivazione del centro operativo comunale di 

protezione civile e chiusure a titolo precauzionale e cautelativo di immobili e spazi pubblici 
nei giorni di 19, 20 e 21 gennaio 2026”, con la quale si è:  

- attivato il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, in via precauzionale, 
nell’ambito del territorio del Comune di San Vito, la direzione ed il coordinamento dei 
servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, in relazione agli eventi in questione, 
nonché al fine di porre in essere ogni utile misura di contenimento, e di ottimizzare i flussi 
informativi del nostro sistema di protezione civile; 

- disposta la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio giurisdizionale 
del Comune di San Vito per tutta la giornata di lunedì 19.01.2026 e martedì 20.01.2026, a 
fini cautelativi e per motivi di sicurezza e pubblica incolumità; 

- ordinata la chiusura del complesso cimiteriale del Comune di San Vito e dell’area giochi sita 
in Piazza Cogoini, per tutta la giornata di lunedì 19.01.2026, martedì 20.01.2026 e mercoledì 
21.01.2026; 

- ordinata altresì la chiusura temporanea del Ponte sommergibile sito sulla Strada Comunale 
per Brecca, in località S’Arcu e S’Arena, dalla S.S. 387 bivio, sino all’incrocio con la strada 



 

 
Deliberazione di G.C. N. 12 Del 27/01/2026 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

3 

comunale “Brecca”, nel caso la piena del Fiume Flumendosa raggiunga il livello di 
monitoraggio S3, sino a cessata emergenza; 

- disposto di procedere a monitorare il corso del Rio “Corré Cerbu” al fine di valutare le 
condizioni di piena del corso d’acqua ed eventualmente stabilire la chiusura dell’accesso 
della strada per “Corré Cerbu” posto in prossimità della ex strada statale 125, agendo 
secondo quanto disposto nella convenzione sottoscritta in data 25.01.2023 con il Comune di 
Villaputzu (al quale è demandata in loco l’attività di monitoraggio in questione, come 
stabilito in accordo con gli uffici competenti della Protezione Civile della R.A.S.) ed 
approvata con apposita Delibera di C.C. n. 13 del 14.03.2023;  

• n. 2 del 20.01.2026 avente ad oggetto “chiusura a titolo precauzionale e cautelativo, a causa 
del perdurare di condizioni meteo avverse, delle scuole di ogni ordine e grado ubicate nel 
territorio comunale di San Vito per tutta la giornata di mercoledì 21 gennaio 2026” con la 
quale si è ordinata la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio 
giurisdizionale del Comune di San Vito per tutta la giornata di mercoledì 21.01.2026, a fini 
cautelativi e per motivi di sicurezza e pubblica incolumità; 

VISTA la Delibera R.A.S. n. 3/19 del 22.01.2026, avente ad oggetto “Dichiarazione della stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici avversi verificatisi nei giorni 19, 20 e 21 gennaio 2026 
nei territori della Sardegna Orientale e Meridionale”, con la quale si è dichiarato, per dodici mesi, lo stato di 
emergenza dei territori della Sardegna Orientale e Meridionale, ai sensi del comma 4, dell’art. 7 della 
legge regionale 17 gennaio 1989, n. 3 e ss.mm.ii.;  
DATO ATTO che a seguito del verificarsi della piena del Fiume “Flumendosa” che ha causato 
l’esondazione delle acque dal bacino fluviale sulla Viabilità Comunale sita in Località “Flumendosa” 
e “Campu de Susu” (interessando anche la struttura sommergibile conosciuta come “Ponte sulla 
Strada Comunale Brecca”) si è provveduto al raggiungimento del livello di monitoraggio S3 alla 
chiusura della stessa viabilità, creando delle criticità alle aziende agro-zootecniche operanti nell’area 
di riferimento restate isolate sino a cessata emergenza; 
CONSIDERATO CHE: 

• sin dal giorno 18.01.2026 si è provveduto ad attivare le procedure previste nel piano 
comunale di protezione civile, come già indicato in precedenza con l’attivazione del Centro 
Operativo Comunale (C.O.C.), giusta ordinanza sindacale n. 1 del 18.01.2026; 

• i fenomeni meteorologici, manifestatisi con carattere di ciclone, hanno provocato, tra l’altro, 
eventi di esondazione dei corsi d’acqua lungo alcuni tratti stradali soggetti al pubblico 
transito, mentre altre viabilità extraurbane, a seguito degli avversi fenomeni meteo in 
oggetto, non risultano percorribili in sicurezza, rendendo difficoltoso il transito ed il 
conseguente svolgimento delle attività produttive presenti nel territorio di San Vito, oltre ad 
arrecare pericolo a persone e/o cose; 

• i forti venti che accompagnavano le abbondanti precipitazioni piovose presso l’area vasta 
della Frazione di San Priamo, hanno creato situazioni di pericolo lungo un tratto della ex 
Strada Statale 125 “Orientale Sarda”, attualmente di competenza della Città Metropolitana di 
Cagliari, con l’abbattimento di numerose alberature e altre che risultano ancora pericolanti;  

• sono pervenute delle segnalazioni di aziende agro-zootecniche operanti nel territorio 
giurisdizionale, che lamentano l’impossibilità di percorrere le viabilità di accesso alle proprie 
aziende che dovranno essere formalizzate al protocollo comunale a seguito di apposite 
istanze asseverate da tecnici abilitati;  

• tali situazioni come indicato ai punti precedenti compromettono la normale fruibilità degli 
immobili, delle infrastrutture e delle attività lavorative; 

DATO ATTO CHE: 
• le località interessate dagli eventi calamitosi sono ubicate in varie parti del territorio 

comunale; 
• la quantificazione complessiva dei danni al patrimonio comunale, nonché ai beni di 

proprietà privata e alle attività produttive, è tuttora in fase di accertamento mediante 
sopralluoghi tecnici; 



 

 
Deliberazione di G.C. N. 12 Del 27/01/2026 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

4 

• l’attività di quantificazione è in corso di continuo aggiornamento, anche a seguito di nuove 
segnalazioni e dalle operazioni di verifica operate da parte degli Uffici Comunali; 

• che da una prima ricognizione generale emerge come vi siano criticità e danni materiali 
subiti dalle attività produttive, dalle colture agricole e dalle aziende locali, tali da rendere 
urgenti ed indifferibili provvedimenti di natura economica e finanziaria a sostegno delle 
imprese colpite; 

ACCERTATO che gli imprenditori agricoli le cui aziende abbiano subito un danno a seguito della 
calamità naturale verificatasi nei giorni 19, 20 e 21 gennaio 2026 devono segnalare al 
Servizio Indennizzi in Agricoltura per Calamità Naturali dell’Agenzia LAORE Sardegna l’evento 
dannoso e i danni da esso conseguenti unicamente tramite l’utilizzo 
dell’applicativo online reso disponibile dall’Agenzia Laore sul sito istituzionale. L’Amministrazione 
comunale sul cui territorio si è verificato il danno avvia il procedimento amministrativo segnalando 
l’evento dannoso entro 10 giorni dalla sua conclusione.  
RITENUTO che la situazione venutasi a creare nel territorio di San Vito debba essere qualificata 
in termini di “calamità naturale” ai sensi e per gli effetti dell’art.1 della Legge Regionale n.28 del 21 
Novembre 1985 che, al comma 4, recita “(...) s’intende per calamità naturale l’insorgere di situazioni 
che comportano grave danno alla incolumità delle persone e ai beni e che per la loro natura o 
estensione debbano essere fronteggiate con interventi tecnici urgenti e straordinari”; 
VISTA la Legge n. 225 del 24 febbraio 1992: istituzione del Servizio Nazionale della Protezione 
Civile ed in particolare   l’art. 2 (Tipologia degli eventi ed ambiti di competenze)  stabilisce che gli 
eventi si distinguono: lettera C)  “ (…) calamità naturali o connesse con l'attività dell'uomo che in 
ragione della loro intensità ed estensione debbono, con immediatezza d'intervento, essere 
fronteggiate con mezzi e poteri straordinari da impiegare durante limitati e predefiniti periodi di 
tempo”; 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/20 del 24.09.2008 recante le 
direttive di attuazione per l’accertamento dei danni derivanti da calamità naturali o eventi 
eccezionali; 
ACCERTATO pertanto, la necessità di “Dichiarare lo Stato di Calamità Naturale” in tutto il 
territorio comunale a seguito dagli eventi calamitosi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 della Legge 
Regionale n.28 del 21 Novembre 1985 e successive modifiche e integrazioni; 
CONSIDERATO che risulta necessario mettere a disposizione le risorse necessarie per definire, 
tenendo conto delle situazioni più critiche, le priorità di intervento e per realizzare le opere urgenti 
di ripristino, di prevenzione e soccorso necessarie, scongiurare ulteriori danni più consistenti ed 
eliminare le situazioni di più immediato pericolo per persone e cose; 
RILEVATO che sussistono tutte le condizioni per la dichiarazione dello stato di calamità naturale e 
di emergenza per i danni già verificatosi e a causa del pericolo concreto di ulteriori danni a seguito 
del perdurare della cattiva situazione meteorologica nell’intera settimana; 
PRESO ATTO che la vigente normativa prevede che gli Enti Locali interessati, dopo aver 
dichiarato lo stato di calamità naturale e quantificato i lavori da eseguire, presentino domanda di 
contributo; 
CONSIDERATO che si invierà successivamente, con la tempestività consentita dalla situazione 
contingente, la valutazione dei danni che si sono verificati nelle varie zone comunali colpite; 
RITENUTO di dover demandare al Servizio Patrimonio e Impianti Tecnologici la stima delle 
somme necessarie per gli interventi di cui sopra; 
VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Patrimonio e Impianti Tecnologici 
predisposta nel testo risultante dalla presente deliberazione; 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 1, 
come modificato dall’art.  3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato 
in calce al presente atto: 

• Il Responsabile del Servizio Patrimonio e Impianti Tecnologici per quanto concerne la 
regolarità tecnica; 

• Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario per quanto concerne la regolarità 



 

 
Deliberazione di G.C. N. 12 Del 27/01/2026 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

5 

contabile; 
VISTA l’attestazione resa dal Segretario Comunale, sulla proposta di deliberazione relativa 
all’oggetto, ai sensi dell’art. 27, comma 4° dello Statuto Comunale, in ordine alla conformità 
dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti; 
VISTI:  

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni; 

• lo Statuto Comunale; 
• la deliberazione della Giunta Regionale n. 49/16 del 28.11.2006; 
• la L. R. n. 28 del 21 novembre 1985 – Interventi urgenti per le spese di primo intervento 

sostenute dai Comuni, Province e Comunità Montane in occasione di calamità naturali ed 
eccezionali avversità atmosferiche e s.m.i; 

• il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
CON VOTAZIONE FAVOREVOLE E UNANIME, espressa in forma palese;  

 
D E L I B E R A 

 
DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e sono tali da determinare la 
necessità della dichiarazione dello stato di calamità naturale; 
 
DI DICHIARARE lo “Stato di Calamità Naturale” ai sensi dell’art. 2 della L. R. n. 28 del 21 
novembre 1985 sul territorio del Comune di San Vito, per i danni causati dalle forti raffiche di 
vento e notevoli piogge dei giorni 19, 20, 21 gennaio 2026, con particolare riferimento agli eventi 
sopra citati; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Patrimonio e Impianti Tecnologici l’adozione di 
tutti gli atti ed adempimenti connessi e consequenziali al presente deliberato, procedendo alla 
ricognizione e quantificazione dei danni subiti dai privati cittadini e dalle attività produttive, nonché 
al patrimonio pubblico, mediante sopralluoghi congiunti con la Protezione Civile; 
 
DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime espressa in forma palese, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267. 
 
 

 
 
 



 

 
Deliberazione di G.C. N. 12 Del 27/01/2026 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

6 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Siddi Marco Antonio  Dott. Giacomo Mameli 

 
 
   
Pareri di cui all’art. 49, comma 1, come modificato dall’art 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 
 
Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto: 
 
PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 
San Vito lì, 26/01/2026  

Il Responsabile del Servizio 
                                                                  Secci Stefano 
 

 
PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ CONTABILE 
  

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, attesta che:  
 
 Ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente ed esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
San Vito lì, 27/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
              Dott. Enrico Mura 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 04/02/2016, n. 2, art. 37 
 

ATTESTA 
 

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 
San Vito lì, 29/01/2026    

Il Segretario Comunale 
  Dott. Giacomo Mameli 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che l’esecutività della presente deliberazione decorre dal 27/01/2026 
[  ]- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo; 
[X]- perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
San Vito lì, 29/01/2026 

Il Segretario Comunale 
   Dott. Giacomo Mameli 

 
 

 


